
 
REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO 

 

 
 
 

ITT Buonarroti Trento 
Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 -  T +39 0461 216811 – C.F.. 01691830226 - istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

 

ITTB/2024/2.4/Determinazioni 
Numero di repertorio associato al documento come metadato 
(DPCM 3.12.2013, art. 20). Data di registrazione inclusa 
nella segnatura di repertorio. 

  
 

 
Determinazione n.   19/2024 

 
Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1  Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023)”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU 

 
AVVIO PROGETTO dal titolo “DIGITT BUONARROTI”, Cod. TNIS013001 - M4C1I2.1-
2023-1222-P-33500 - CUP I64D23003410006 e conseguenti variazioni del Bilancio di 
previsione gestionale 2024-2026. 

 
Il Dirigente dell’Istituzione 

 
VISTO      il Decreto legislativo 118 di data 23 giugno 2011; 
 
VISTA La Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e ss. mm; 
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con quanto 
previsto dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il Piano 

“Scuola 4.0”; 
 
VISTO il decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche n. 66 del 12.04.2023 in attuazione della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università“ del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
CONSIDERATO che l’allegato 1 del Decreto del MIM n. 66 del 12 aprile 2023 quantifica in € 98.593,76 la 

somma massima per la realizzazione del progetto; 
 
VISTO  l’Accordo di concessione che regolarizza le procure di attuazione e di finanziamento del progetto 

prot. 31209 del 28.02.2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 
 
VISTO  il progetto dal titolo “DIGITT BUONARROTI”, Cod. TNIS013001 - M4C1I2.1-2023-1222-P-

33500 - CUP I64D23003410006. 
 
VISTA la determinazione n. 120 di data 14.12.2023 del Dirigente Scolastico “Proposta di adozione Bilancio di 

previsione finanziario triennale 2024-2026 e del piano triennale delle attività”. 
 
VISTA  la deliberazione n. 18 di data 21.12.2023 con la quale il Consiglio dell’istituzione ha approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026. 
 
VISTA  la determinazione n. 126 di data 22.12.2023 del Dirigente Scolastico “Adozione del Bilancio finanziario 

gestionale 2024—2026”. 

ITTB-06/03/2024-19 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:istituto.tecnico@buonarroti.tn.it


 
REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO 

 

 
 
 

ITT Buonarroti Trento 
Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 -  T +39 0461 216811 – C.F.. 01691830226 - istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

 

 
VISTO  il Piano finanziario inserito nel Progetto che suddivide le spese secondo le seguenti voci: 
 

Percorsi di formazione sulla 
transizione digitale 

€     36.036,00 

Laboratori di formazione sul campo €     47.174,40 

Comunità di pratiche per 
l’apprendimento 

€     15.383,36 

Totale €     98.593,76 
 
VISTE  le DISPOSIZIONI E ISTRUZIONI OPERATIVE per la gestione degli interventi fornite 

dall’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 141549 del 7 
dicembre 2023; 

 
VISTA      la delibera del Collegio Docenti n. 8 del 23.11.2023 di adesione ai progetti PNRR; 
 
VISTA     la delibera del Consiglio dell'istituzione n. 16/2023 del 28.11.2023 di adesione ai progetti PNRR; 
 
CONSIDERATA la necessità di iscrivere in bilancio le maggiori entrate vincolate per euro 98.593,76 per 

sostenere le spese relative al Progetto “DIGITT BUONARROTI”, Cod. TNIS013001 - 
M4C1I2.1-2023-1222-P-33500 - CUP I64D23003410006 che si realizzeranno secondo i termini di 
attuazione del progetto definiti nel cronoprogramma di cui all’articolo 4 dell’Accordo di 
concessione; 

 
CONSIDERATA la necessità di incrementare le dotazioni di cassa sui relativi capitoli di entrata e di spesa per 

un importo pari al 50% del finanziamento concesso;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di avviare il Progetto finanziato con i fondi PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico ( (D.M. 66/2023)” dal titolo 
“DIGITT BUONARROTI”, Cod. TNIS013001 - M4C1I2.1-2023-1222-P-33500 - CUP 
I64D23003410006; 

 
2. di provvedere immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio di maggiore entrata come segue: 
 

Entrate  Spese 

Capitolo E211100 
Trasferimenti correnti da 
amministrazioni centrali 

 
   €   98.593,76 

Capitolo 402245 
Attuazione progetti 
cofinanziati UE e FSE 

 
€    98.593,76 

  
Si dà atto che le variazioni conseguenti a maggiori entrate per fondi vincolati sono immediatamente 
esecutive, in quanto di competenza del Capo di istituto; 
 

3. di apportare inoltre un incremento alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2024, 
pari al 50% del finanziamento, riportato nell’allegato prospetto c.s.: 

 

mailto:istituto.tecnico@buonarroti.tn.it


 
REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO 

 

 
 
 

ITT Buonarroti Trento 
Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 -  T +39 0461 216811 – C.F.. 01691830226 - istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

 

Entrate  Spese 

Capitolo E211100 
Trasferimenti correnti da 
amministrazioni centrali 

 
   €    49.296,88 

Capitolo 402245 
Attuazione progetti 
cofinanziati UE e FSE 

 
€    49.296,88 

  
 Si dà atto che le variazioni conseguenti all’incremento di cassa per spese vincolate sono 

immediatamente esecutive, in quanto di competenza del Capo di istituto; 
 
4. di prenotare i fondi per la realizzazione del Progetto denominato “DIGITT BUONARROTI”, Cod. 

TNIS013001 - M4C1I2.1-2023-1222-P-33500 - CUP I64D23003410006– anno 2024”, ai sensi dell’art. 
56, Allegato 4/2, del Decreto Legislativo n. 118/2011, sul capitolo di spesa 402245 di competenza del 
Bilancio di previsione per l’anno 2024 per complessivi Euro 98.593,76. 
Le attività, indicate dettagliatamente nel progetto, si intendono avviate a partire dalla data di 
sottoscrizione dell’accordo di concessione; 

 
4.1 di dare atto che le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e completate 

secondo il seguente cronoprogramma di cui all’articolo 4 dell’Accordo di concessione: 
 
 

Avvio dei percorsi formativi  Entro il 1° 
aprile 
2024 

Registro delle attività 

Conclusione dei percorsi formativi  
 

Entro il 30 
settembre 
2025 
 

Rilascio attestati e 
certificazione  
 

 
La presentazione della richiesta di pagamento finale delle spese al Ministero dell’istruzione – Unità 
di missione del PNRR dovrà essere effettuata in ogni caso entro il 31 dicembre 2025. 

 
4.2 di autorizzare il perfezionamento dei singoli contratti mediante lo scambio di corrispondenza 

secondo gli usi commerciali,  ai sensi dell'art. 15.3  L.P. n. 23/1990 e degli artt. 18.1   e  25  D.Lgs. 
n. 36/2023 e di disporre che gli importi verranno liquidati ad avvenuta prestazione dei servizi 
richiesti e dietro presentazione di regolare documento di spesa. 

 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dell’art. 31 e seguenti della Legge Provinciale n.23/1992. 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giuseppe Rizza 
 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 
D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa 
del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
 

mailto:istituto.tecnico@buonarroti.tn.it


 
REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO 

 

 
 
 

ITT Buonarroti Trento 
Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 -  T +39 0461 216811 – C.F.. 01691830226 - istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, 
si attesta la regolarità contabile del presente atto in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

           LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA SCOLASTICA 
          Sebastiana Galeone 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell'originale 
informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione. La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del responsabile. 

   

mailto:istituto.tecnico@buonarroti.tn.it

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Prof. Giuseppe Rizza
	Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

